
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 34 del 19-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  34   Del  19-03-21

NUM.REG.GEN.84

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: "Sisma 2016 - Delocalizzazione edificio scolastico Dante Alighieri"
Lavori propedeutici alla progettazione. Taglio vegetazione e realizzazione di una
pista di servizio sul terreno Fg. 34 p. 16. Affidamento.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di marzo nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”.

Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”.

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazione”.

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”.

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il
Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e
successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016.

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229 e
successive modifiche e integrazioni.

Vista l’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018 del Commissario straordinario del Governo per la
ricostruzione “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” con la quale è stato assegnato a questo
Ente il contributo di € 2.100.000,00 per l’esecuzione dei lavori di adeguamento sismico dell’edificio
distinto al Catasto al foglio n. 34 particella 557 sub. 3.

Vista l’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020 del Commissario straordinario del Governo per la
ricostruzione “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni
organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione
pubblica”.



Premesso:

che ai sensi dell’articolo 14, comma 3-quater del D.L. n. 189/2016 e s.m.i., gli enti locali, in qualità-
di stazioni appaltanti, procedono all’espletamento delle procedure di gara relativamente agli
interventi sugli immobili di loro proprietà;

che ai sensi dell’art. 4 comma 3 dell’Ordinanza commissariale n. 56/2018 per lo svolgimento-
dell’attività di progettazione, i soggetti di cui all’articolo 14, comma 4, del D.L. n. 189/2016 e s.m.i,
possono provvedere anche mediante il conferimento di appositi incarichi;

che i progetti definitivi, una volta predisposti, sono sottoposti dai soggetti di cui all’articolo 14,-
comma 4, del D.L. 189/2016 e s.m.i. all’approvazione della Conferenza permanente o della
Conferenza regionale a norma dell’articolo 16, commi 3, lettera a-bis) e 4, del medesimo
decreto-legge. Nell’ambito della Conferenza, l’Ufficio speciale per la ricostruzione territorialmente
competente esprime il proprio parere in ordine alla coerenza e congruità dell’intervento rispetto ai
danni causati dagli eventi sismici.

Dato atto:

che con D.D. n. 163 del 09/12/2020 dell’Area tecnica comunale sono stati affidati alla società di-
ingegneria Team Project S.r.l. con sede legale in Via Libertà n. 5 - 24012 Valbrembilla (BG) - C.F.
01852730983 e P.IVA 02746590161, i servizi tecnici di architettura, ingegneria e geologia, relativi
all'intervento di “Delocalizzazione del plesso scolastico Dante Alighieri” per quanto attiene la
progettazione definitiva ed esecutiva compresa la relazione geologica;

che a seguito del sopralluogo preliminare espletato con i tecnici incaricati, è stato verificato che-
necessità provvedere allo sfalcio delle vegetazioni infestanti sul terreno interessato dalla
progettazione, per consentire le attività di rilevo e di indagine geologica;

che occorre incaricare una ditta per lo sfalcio delle vegetazioni infestanti che impediscono le-
operazioni di rilievo propedeutiche alla progettazione e che la spesa per tali lavori in economia sarà
ricompresa tra le voci del quadro economico di progetto;

che ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1 comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020, disciplina-
temporanea sostitutiva dell’art. 36 D.Lgs 50/2016, per i suddetti lavori in economia si procede
mediante affidamento diretto, previa verifica di congruità della spesa.

Considerato:

che il RUP Geom. Pietro Forti con nota del 16/03/2021 ha invitato la ditta Innocenzi Franco con sede-
in Cerreto di Spoleto a proporre la propria migliore offerta alle seguenti condizioni:

Luogo di esecuzione: Via D. Alighieri
Descrizione lavori:
1) taglio della vegetazione (sottobosco e alberi) sull’intera superficie di ha 1,6660 nella quantità
sufficiente ad espletare il rilievo topografico;
2) pista di servizio per lo smacchio e l’accesso alle attrezzature per l’esecuzione delle indagini
geologiche, lunga mt 250 circa e larga mt 2,20 con compensazione tra scavo e riporto.
Importo a base d’asta: € 2.688,00
Contratto: a corpo
Termine per l’esecuzione dei lavori: 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi.
Progetto e direzione lavori: Geom. Pietro Forti - perizia approvata con D.D. n. 29 del
12/03/2021.
Criterio di affidamento: affidamento diretto.
Pagamenti: saldo a fine lavori.

che entro la scadenza fissata per il giorno 22/03/2021 alle ore 12:00 è pervenuta l’offerta-
dell’operatore economico interpellato come segue:

la ditta Innocenzi Franco offre il prezzo a corpo di € 2.600,00 oltre IVA 22%.

Verificato:

che Innocenzi Franco in qualità di titolare della ditta omonima (P. IVA 02058770542 – C.F.-
NNCFNC69E11I921A) unitamente all’offerta ha reso dichiarazione, con le forme e nei limiti di cui
al D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80
del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019;

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 34 del 19-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



che la ditta Innocenzi Franco è iscritta nella “Anagrafe antimafia degli esecutori” di cui all’art. 30,-
comma 6, del D.L. n. 189/2016 convertito in Legge n. 229/2016 e s.m.i.;

che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta suddetta mediante acquisizione del DURC-
on-line Prot. n. INAIL_25433176 del 21/12/2020 con scadenza al 20/04/2021.

Ritenuto: di provvedere in merito.

Visto:

il vigente "Programma Triennale delle Opere Pubbliche e Elenco Annuale" approvato da questo-
Ente nel quale è contemplata l’esecuzione dell’intervento in oggetto;

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-
la Legge n. 120/2020;-
il D.Lgs. 267/2000;-
il D.P.R. n. 207/2010;-
il D.L. n. 189/2016 e s.m.i.;-
l’O.C. n. 56/2018;-

l’O.C. n. 109/2020.-

D E T E R M I N A

Di dare atto che per l’esecuzione delle operazioni di rilievo propedeutiche alla progettazione per1.
l’intervento di “Delocalizzazione dell’edificio scolastico “Dante Alighieri” di Cerreto capoluogo a
seguito dei danni causati dagli eventi sismici del 2016” necessita provvedere allo sfalcio delle
vegetazioni infestanti presenti sul terreno interessato.

Di affidare i lavori in economia suddetti alla ditta Innocenzi Franco (P.IVA 02058770542 – C.F.2.
NNCFNC69E11I921A) con sede in Cerreto di Spoleto (PG), per il prezzo a corpo di € 2.600,00 oltre
€ 572,00 per IVA 22% per un totale di spesa di € 3.172,00.

Di dare atto che la spesa totale suddetta verrà ricompresa nel quadro economico del progetto per la3.
realizzazione dell’intervento in oggetto, per cui l’importo complessivo di € 2.100.000,00 del
contributo concesso ai sensi dell’O.C. n. 56/2018 è iscritto al bilancio comunale al Cap. 640 e la
relativa spesa è imputata al Cap. 2525.

Di specificare che all’affidamento è assegnato il C.I.G. ZA430FAF99 ed il codice unico di progetto è4.
C.U.P. D78E19000000002.

Di dare atto altresì, che:5.

il dipendente, geom. Pietro Forti, è Responsabile Unico del Procedimento ed Direttore-
dell’esecuzione del contratto (art. 31 e art. 111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 come
modificato dalla Legge n. 55/2019);

relativamente al R.U.P. non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs.-
n. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019, nonché obbligo di astensione previsto
dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non
trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa
in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione,
contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali
abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

Il Responsabile del Servizio

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 34 del 19-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 34 del 19-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 22-03-21 e vi resterà fino al 06-04-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 34 del 19-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


